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بازار زنجیر؛ محدوده امن پناهندگان

بازاریQازQعهدQتیموریان 
از دوره تیموریان و از زمان شاهرخ میرزا راسته بازاری 

در اطـراف حرم امام رضا)ع( بـوده که یک سر آن به حرم 

می رسـیده اسـت. در بخشـی از این بازار که از صحن 

کهنه تا بـازار بزرگ، به موازات مدرسـه دودر، بالاسر،

پریزاد و مسـجد گوهرشاد ادامه داشـته است، زنجیر 

بلندی از روزنه سقف گنبدی بازار آویزان شده بود که 

از نیمه راه به 2شـاخه تقسـیم می شـد و هر شـاخه آن 

نیز به پایه ای از دیوارهای 2طرف بازار بسـته می شد.

بـه این بازار «بازار زنجیـر» می گفتند.

بهـزاد چوپانکاره، مشـهدپژوه، با ایـن توضیح درباره 

نام گـذاری بازار، توضیـح می دهـد: درحقیقت بازار 

زنجیـر بخشـی از بـازار بـزرگ و اصلـی شـهر مشـهد 

بوده و بر اسـاس نقشـه های باقی مانده از شـهر که به 

اوایـل قـرن چهاردهم شمسـی می رسـد و همچنین 

سفرنامه های مختلف، از بازاری صحبت می شود که 

از ابتـدای خیابان سرشـور شروع و از کنـار حرم مطهر 

وارد باب الجواد)ع( امروزی می شده و از میان 2مدرسه 

دودر و پریزاد ادامه داشـته و به سـمت پایین خیابان 

و مقره پیرپالان دوز می رفته اسـت.

او ادامـه می دهـد: ورودی ایـن بـازار با زنجیـری جدا 

می شـد و بـا توجـه بـه اینکـه زنجیـر در معـماری مـا 

معنـای خاصـی دارد و در حسـینیه های قدیمی نیز 

این گونه زنجیرها دیده می شـود، به نوعی از قسمتی 

که زنجیر قرار داشت و ورودی بازار بود، به سمت حرم 

مأمنـی امن بـرای پناهنـدگان به حضرت محسـوب 

می شد. از طرف دیگر، این زنجیر جلو ورود کاروان ها 

و همچنیـن حیوانات و چهارپایـان را هم می گرفت.

چوپانـکاره از زمانـی صحبـت می کنـد کـه خـری از 

خودرو برای حمل ونقل نبود و بازاریان کالای خود را 

با اسـب و قاطر جابه جا می کردنـد و زائران نیز همراه 

بـا کاروان بـرای زیـارت مـشرف می شـدند بـه همین 

دلیـل زنجیـر جلـو ورود چهارپایان را می گرفـت تا به 

احـترام مجـاورت حـرم، با پـای پیاده به سـمت حریم 

قدسی بروند.

آثارQباقیQماندهQازQبازارQزنجیر 
ایـن مشـهدپژوه بـا اشـاره بـه اینکـه در سـفرنامه  «از 

خراسان تا بختیاری» شکل بازار زنجیر همانند دیگر 

بازارهـا، بـا حجره هـای گنبدی شـکل و سـقف های 

شـش متری نقـل شـده اسـت، می گویـد: هنـوز هـم 

آثـاری از بـازار باقـی مانده اسـت. به عنـوان مثال در 

ورودی فعلی آقایان به سمت مدرسه پریزاد و مدرسه 

دودر، کاشـی های قدیمـی بـازار دیده می شـود.

او درباره اینکه نقل قول هایی درباره وجود این زنجیر 

بـرای جلوگیری از ورود غیرمسـلمان ها وجـود دارد،

توضیـح می دهـد: ایـن نقل قول ها صحـت چندانی 

ندارد. چون در کتاب سفرنامه الکس بارنز و همچنین 

سـفرنامه وامـری کـه یک یهـودی مجارسـتانی بود،

دربـاره حـرم مطالبـی نوشـته شـده و ایـن بـه معنای 

ورود آن هـا بـه حـرم مطهـر و نبـود مشـکل بـرای ورود 

غیرمسلمانان است.

چوپانـکاره با بیان اینکه شـغل بیشـتر افـراد در بازار 

زنجیـر سنگ تراشـی بـوده، امـا شـغل های دیگـری 

نیـز در آن فعالیت می کردند، پی حرفـش را این گونه 

می گیرد: بازار زنجیر رفته رفته با تخریب های پیرامون 

حـرم از بیـن رفـت؛ به طوری کـه در سـال13۵2 دیگر 

موجودیـت زیـادی از بازار بزرگ شـهر باقی نماند.

همهQبازارهاQمنتهیQبهQحرمQبود 
بـازار در خاطـرات محمـود ناظران پـور، یکـی از 

قدیمی هـای محلـه پایین خیابـان، شـکل بسـیار 

سـنتی دارد: آن سـال ها بازار هـا سرپوشـیده و 

حلبی شـکل بود و زیر سـقف حلبی تمام چوب بست 

بـود؛ به طوری کـه صـدای ریـزش بـاران روی حلبـی 

در بـازار می پیچیـد و باقی مانـده آن از راه نـاودان بـه 

داخل چاه هایی می ریخت کـه در فاصله چندمتری 

بازار بود. پشـت بام مغازه ها آجـری و کاهگلی و سردر 

آن هـا کاشـی کاری با آیـه قـرآن و... بـود. مغازه ها هم 

بدون داشـن هیچ گونـه ویترینی، اجناسشـان را به 

مـردم می فروختنـد در این بین اسـتثنایی هم وجود 

داشـت؛ جواهرفروش هـا، کـه ویترین جـزو ملزومات 

کارشـان محسـوب می شد.

از نظـر او درهای چوبی که از چند تخته جدا تشـکیل 

می شدند و به هر تخته لت می گفتند، زیبایی دیگری 

داشـت. ایـن تخته هـا کنـار هـم قـرار می گرفتنـد و 

آخرین تخته به دیوار قفل می شـد. او بازار را این گونه 

برایـمان بـه تصویر می کشـد و می گوید: نـام هر بازار 

از شـغل افـراد گرفتـه شـده بـود و همـه ایـن بازارها به 

حرم امام رضا)ع( می رسـید.

بـازار زنجیـر جایـی در خاطـرات ناظران پـور نـدارد.

چـون به گفتـه او، این بازار تـا اواخـر دوره قاجار وجود 

داشـته و بعد از آن تخریب شـده اسـت، اما از مادرش 

نقل قول هایـی دربـاره بـازار زنجیر شـنیده اسـت که 

بـا مـا در میان می گـذارد: این بازار کج سـاخته شـده 

اسـت. زنجیـری کـه در بـازار قـرار داشـته، به نوعـی 

مثـل راه بنـد عمـل می کـرده و اجـازه ورود چهارپـا را 

نمی داده اسـت.

آویختنQفانوسQوQبیرقQبهQزنجیر 
ناظران پـور اضافـه می کنـد: آن طـور که شـنیده ام،

از زنجیـر چنـد قندیل آویزان بوده اسـت کـه در ایام 

مختلـف سـال ماننـد عزاداری های محـرم و صفر به 

این قندیل ها، فانوس و بیرق و پرچم عزا می آویختند 

و مـردم حاجتشـان را می طلبیدنـد. البتـه افـرادی 

هم که از دسـت داروغه شـهر فرار می کردند، زمانی 

کـه از ایـن زنجیر رد می شـدند، دیگر کسـی به آن ها 

کاری نداشت. چون اعتقادشان بر این بود که آن ها 

در حریـم حـضرت رضا)ع( هسـتند و نباید آسـیبی به 

آن ها وارد شـود.

نجمهموسویزاده| همه شهرها از بناها و عمارت های قدیمی شان هویت می گیرند؛ بناهایی که شاید دیگر 

اثری از آن ها باقی نمانده باشد؛ مانند بازار بزرگ مشهد که بین سناباد و نوغان و در همسایگی حرم مطهر 

حضرت رضا(ع) شــکل گرفته بود. در این بازار بیش از ۱۰سرا و راســته با تنوع شــغلی وجود داشت و نام هر 

بازار از شغل آن گرفته می شد؛ همچون بازار حکاک ها، سنگ تراش ها، مسگرها، کفاش ها، آهنگرها و... . 

این بازار بزرگ قدیمی در دوره های مختلف تخریب شد و فقط بخش کوچکی از آن با نام بازار فرش مشهد 

به جای مانده، اما در دل آن بازاری به نام «بازار زنجیر» قرار داشــته اســت که برخاف دیگر سراها، نام آن از 

شغل و پیشه افراد گرفته نشده بود.

مرغوب ترین بخش
 بازار قدیم مشهد

حضرت  حرم  پیرامون  قدیم  زمان  ر 
خیابان  تنها  ۲سوی  در  رضا(ع) 
سراسری مشهد، یعنی «بالاخیابان» و 
«پایین خیابان» که به صحن عتیق صفوی 
منتهی می شد، محدوده ای امن و فضای 
ساخته  «بست»  نام  به  درگاه مانندی 

بودند که تعقیب فراریان و مجرمان در 
آن محدوده ممنوع بود. زیرا مردم معتقد 
بودند که آستان حضرت رضا(ع) حریم 
امن است و کسی که به آن پناه می آورد، 

مستحق مداراست.
دومین معبر و گذرگاه وسیع منتهی به 
حرم، غیر از بالاخیابان و پایین خیابان، 
بازار سراسری مشهد بود که لازم بود 
در آنجا نیز همانند بست، نقطه ای را به 

نام محدوده امن پناهندگان به حضرت  
مشخص کنند، اما چون ساخن درگاه 
در بازار میسر نبود، در یک فضای مدور و 
میدانچه مانند در بازار که به آن «هشتی» 
می گفتند و در مقابل سرای شال فروشان 
قرار داشت، زنجیری بلند از روزنه گنبدی 
سقف بازار آویخته بودند و درواقع دومین 
حریم امن رضوی بود که مجرمان به آن 
پناهنده می شدند. اهمیت این مسئله 

سبب شد تا بخشی از بازار سراسری مشهد 
در این نقطه به بازار زنجیر مشهور شود.

این بازار که در مجاورت حرم مطهر و 
مرغوب ترین  بود،  گوهرشاد  مسجد 
بخش بازار قدیم مشهد محسوب می شد 
و از اهمیت تجاری و کسب وکار ممتازی 

برخوردار بود.

منبع: سایت دانشنامه آزاد مشد
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